Dehxodâ meselin içinde yer aldığı, İhyâu ‘Ulûmi’d-dîn’in bir elyazması haşi-
yesinde söyleyeni meçhul şu iki beyti nakletmiştir:

Cimrilerden isteme, hayat ve eğlence masrafını

Zira o eğlence, isteme cefasına değmez.

Deve sütü hoştur, çölde susuz kalmışlara,

Ama Arab’ın yüzünü görmeye değmez.

Hakânî-i Şîrvânî (ö. 595/1199) de bir beyitte meseldeki Arap sözcüğü yerine
Türkmen sözcüğünü kullanmıştır:

Deve sütünde lezzet aramam

Türkemen’in ekşi suratını görünce.20

Ünlü şair Sa’di-î Şîrâzî (ö. 691/1292) de bir beyitte bu meseli şöyle kullan-
mıştır: Hizmet ile hilatı terk ettik; Ne Arap diyarı ne deve sütü.21

Hicrî VIII. (XIV) asırda yaşamış Selmân-i Sâvecî (ö. 778/1376) de bu meseli
iki şiirde şöyle dile getirmiştir:

Ne deve sütünü iste, ne Arab’ın yüzünü

Ne Arap diyarını ne deve sütünü.22

Arab’ın süt tulumcuğuyla ne işin var

Ne Arap diyarı ne deve sütü.23

18 Şekûrzâde, İbrahim, Deh Hezâr Mesel-ê Fârsî, Meşhed 1372 hş., 683
19 Şinasi, Durûb-ı Emsâl-i Osmaniye, (haz.

Örneğin ünlü şair Firdevsî (ö. 1020) Siyâvûş’un
hikâyesini anlatırken bu deyimi bir beyitte şöyle kullanmıştır:

Yılanın kuyruğunu kesti ve başını yaraladı

Vücudunu da atlasla örttü.

Örneğin ünlü şair Selmân-i Sâvecî (ö. 778/1376) ikinci deyimi şu şekilde
kullanmıştır:

Yılanın kuyruğunu koparınca, başını ezmek lazım

Kuyruğu kopmuş yılanın işi, sıradan iş değildir.

Hicri V. (miladi XI) yüzyılda yazılan Târîh-i Beyhakî’de de şu ifade yer alır:
Ve Ali Tigîn gerçekten düşmandır ve kuyruğu kazılmış yılandır.

Ahmet Seyari2

Kurte

Îbnu’l-Ezreq el-Fariqî di sedsala XII’an de jîyaye. Fariqî di serdema Artûqîyan
de di hin karên rêvebirîya dewletê de cih girtiye. Navê wî Ehmedê kurê Yu-
suf kurê Elî kurê Ezreq e. Ji ber ku ji Farqînê ye jê re el-Fariqî hatiye gotin.
Îbnu’l-Ezreq el-Fariqî di sala 572/1176an de berhema xwe ya bi navê Tarîxu
Meyyafariqîn nivîsîye. Du destxetên vê berhemê li Londonê di muzeya
Britishê de cih digirin. Tarîxu Meyyafariqîn der heqê dewlet û mîrektîyên
serdema navîn ên wekî Hemdanî, Buweyhî, Merwanî, Artûqî, Emewî, Ebasî
û Selçûqîyan de agahîyên çandî û siyasî dide.

Di gel ku Îbnu’l-Ezreq yek ji dîroknûsên girîng tê hesibandin
jî dîroknûsên wekî Îbnî Xelikan, Îbnî Şakir, Yaqût û dîroknûsên din qet qala
jînenîgarîya wî nekiriye. Agahîyên der heqê jîyana wî de tenê di berhema wî de
derbas dibin. Ev agahî jî di nav berhemê de berbelav in.6 Îbnu’l-Ezreq di Tarîxu
Meyyafariqînê de dibêje: “Ez di sala 512/1119an de li Meyyafariqînê7 çêbûme.
Hingê talîhê birca Merîxê nîşan dida.”8

Ji ber ku ji serê berhema wî hin rûpel kêm in navê wî wekî Îbnu’l-Ezreq li ser
berhema wî nayê nivîsîn.

Di vê gera xwe de çûye cem rêvebirê gelek welatan17
û li van deran karmendîya dewletê jî kiriye.18

Agahîyên der heqê mirina Îbnu’l-Ezreq de negihaştine ber destê me.19 Lê li
ser destxeta Îhya’û Ulûmu’d-Dîn a Xezalî nîşeyeke wî heye ku tê de dibêje: “Min
ev berhem du caran xwendîye. Xwendina min a cara duyem di sala 577/1181ê de
ye.” Ji vê nivîsê tê famkirin ku Fariqî heta vê salê sax e. 20

1. Bajar û Welatên ku Fariqî li Wan Gerîyaye

Îbnu’l-Ezreq li gelek bajar û welatan gerîyaye. Wî serpêhatî û nêrînên xwe
yên der heqê van cihan û tîştên ku li van deran dîtine di Tarîxu Meyyafariqînê
de nivîsîne. Li gorî neqla Îbnu’l-Ezreq ew di sala 529/1134an de cara pêşî ji
Meyyafariqînê derketiye çûye Mêrdînê. Di sala 531/1136an de jî çûye Cezîreyê û
ji wir di ser Nisêbînê re dîsa vegerîyaye Meyyafariqînê.21 Piştra ji wir çûye Amedê
û heta dawîya sala 533/1139an li Amedê maye. Di meha zilhiceyê 22de pêşî çûye
Mûsilê hinekî li wir maye û di 534/1139an de di meha Rebîulewwelê23 de çûye
Bexdayê û şeş mehan li wir maye. Li Bexdayê dema mehra Xelîfe Muqtefî û Fatma
Xatûna keça Siltan Mihemmed li Babû’l-Hicreyê hatiye birin, Îbnu’l-Ezreq jî li
wir e.24 Di nav van gerên wî de çûyîna wî ya Bexdayê pir girîng e. Lewra bandora
gera wî ya li Bexdayê hem li ser zanyarîya wî hem jî li ser bûyerên ku di pirtûka
xwe de nivîsîne heye.25 Lewra Fariqî li Bexdayê gelek alim û zana nas kirine û ji
wan ders wergirtiye. 26

Fariqî di sala 535/1140î de dîsa vegerîyaye Meyyafariqînê û ji wir çûye Mêrdînê
û demekê li wir maye û paşê ji wir çûye Mûsilê heta sala 546/1151ê li vir maye.27
Ji Mûsilê di ser Xelatê re vegerîyaye Mêrdînê û heman salê dîsa çûye Bexdayê.28

17 Awad, h.b., Teqdîm, r.32.
18 H.b., Teqdîm, r.35.
19 Savran, h.b., Teqdîm, r.17.
20 A.Hand List of the Arabic Mss, II, 56, Nimreya destxetê: 3376, v.233a. Vgh. Savran, h.b.,

Teqdîm, r.17.

Heta serê meha Receba29 sala 547/1152an li Bexdayê maye û ji wir di ser Mûsilê
re vegerîyaye Meyyafariqînê.30

Piştî mirina Husameddîn di sala 548/1153yan de Îbnu’l-Ezreq çûye Tiflîsê
ketiye xizmeta Dimîtrîyê qralê Exbazê.31 Fariqî di rêwîtiya Dimîtrî de ya ku heftê
rojî dom kiriye cih girtiye û bûyerên ku di vê rêwîtîyê de qewimîne di pirtûka
xwe de nivîsîne.32Di nav van rêwîtîyên Fariqî de cihekî taybet ê rêwîtîya wî ya
Gurcistanê heye. Lewra di pirtûka xwe de der heqê kevneşopî û pergala vî welatî
de gelek agahî dane. Di nav van agahîyan de behsa hin bûyerên ku di navbera
qralê Gurcistan û hin hikumdarên misilmanan de derbas bûne, kiriye. Ji ber ku
ev agahî di tu berhemên din de derbas nabin pir biqîmet in.33

Îbnu’l-Ezreq di sala 549/1154an de ji Tiflîsê vegerîyaye û çûye Xelatê. Fariqî
vê vegera xwe ya ji Tiflîsê wiha vediguhêze: “Ez ji Xelatê hatim welatê Romê, li vir
Nizamedînê kurê Danişmend xwest ku ez li cem wî bimînim lê min ev daxwaza
wî nepejirand û ji wir ez di ser Ercîş,34 Bergirî, Newşehir, Qutûr, Xoy Merend,
Tebrîz, Zenkan û Nehrê re derbasî Reyê35 bûm û piştra jî çûm Meyyafariqînê.”36

Di sala 558/1162yan de dema ku Siltan Arslanşah û hêzên misilmanan ên
din Gurcî têk birin, Îbnu’l-Ezreq hatiye Xelatê û ji wir jî çûye Bedlîsê. Fariqî
bûyereke wê serdemê ya ku piştî vê serkeftina misilmanan wiha neqil kiriye: “Piştî
vê serkeftînê sê sed dewar hat serjêkirin û goştê wan li feqîran hat belavkirin û
Xelat hat xemilandin.”37

Îbnu’l-Ezreq di sala 563/1168an de di ser Riha, Minbiç, Heleb38 û Humusê
re çûye Şamê.39 Li gorî neqla Fariqî wextê bavê Selahedînê Eyyubî 24ê
Cemazîyulewwela40 di sala 565/1169an ji Şamê çûye Misrê cem Selahedînê

29 Di salnameya Koçî de meha 7. (Bnr. http://www.nenedirvikpedi.com/islam/hicri.
11/07/2016.)

30 Fariqî, h.b., r.597.
31 H.b., r.600.
32 H.b., r.558.
33 Awad, h.b., Teqdîm, r.41.
34 Bajarekî dîrokî ye, nêzî bajarê Xelatê yê li derdora Ermenîya mezin e.

Eyyubî, Fariqî li Şamê ye.41 Dîsa dema ku Fariqî li Şamê ye di 22yê Şewala sala
565/1170yî de erdhejek li Şam û bajarên derûdora wê çêbûye. Îbnu’l-Ezreq di
Tarîxu Meyyafariqînê de bi awayekî berfireh qala vê erdhejê kiriye û der heqê
wê de agahî dane.42 Fariqî di 13ê Cemazîyulewwela sala 566/1170yî de ji Şamê
vegerîyaye Meyyafariqînê.43

Îbnu’l-Ezreq di sala 568/1172yan de li Bexdayê ye lewra di vê dîrokê de çûye
ser gora helbestvanê navdar Reîs Evdillah el-Huseyinê kurê Heccac. 44

3. Peywirên Fariqî yên di Rêvebirîya Dewletan de

Îbnu’l-Ezreq hîn di ciwanîya xwe de dest bi xebata di karê dewletê de kiriye.45
Di sala 543/1148an de karê serperiştîya weqfên derveyê bajarê Meyyafariqînê
kiriye.46 Piştî vê peywira xwe li Şamê jî rêvebirîya weqfan kiriye. Fariqî wergirtina
vê peywira xwe wiha tînê ziman: “Di nîvê meha Şebanê47 de ez ji Meyyafariqînê di
ser Riha, Minbîc, Heleb, Himis û Hemayê re derbas bûm û di hivdehê Remezanê
de gihame Şamê. Li wir ez çûm cem serokê qazîyan Mewla Kemaleddîn Îbnu’ş-
Şarezorî û wî nazirtîya vir dîsa48 da min û ez li Şamê mam.”49

Îbnu’l-Ezreq di xizmeta Seîd Husameddîn de jî hin kar û peywir anîne cih
lewra di sala 542/1147an de Husameddîn xwestiye pereyên sifir çap bike û Îbnu’l-
Ezreq ji bo derxistina van pereyan çûye Madenê û jê re sifir kiriye.50

Ji xeynî van peywiran Îbnu’l-Ezreq carinan li cem hin rêvebirên dewletê cih gir-
tiye û peywirên girîng wergirtine. Îbnu’l-Ezreq dibêje: “Ez di sala 544/1149an de li
Mûsilê ji bo firotina hesin di xizmeta Husameddîn de bûm.”51 Dema Husameddîn
mir, ez di sala 548/1153yan de li welatê Gurcan ketim xizmeta Melikê Exbaz
Dimîtrîyê kurê Dawid.”52

Piştî ku di navbera Necmeddîn Îlxazî û Dimîtrî de Şerê Tiflîsê derketiye İbnu’l-
Ezreq çûye Gurcistanê. Ji gotinên wî tê famkirin ku ew pir nêzî Dimîtrî ye û qedr
û qîmeta wî li cemê heye. Lewra dema Fariqî û Dimîtrî bi hev re di rêwîtîyekê

Ev qedr û qîmetê ku Dimîtrî dida di navbera
misilmanan de jî nehatibû dîtin. Fariqî bûyereke ku taybetîya wî nîşan dide wiha
anîye ziman: “Rojeke înê Dimîtrî çû mizgeftê û li temamê xutbeyê guhdarî kir û
dema derket derve jî ji bo xêra mizgeftê du sed dînar dan.”54

Îbnu’l-Ezreq di sala 549/1154an de ji xizmeta Dimîtrî derketiye û çûye Xelatê.55
Di sala 567/1166an de jî çûye Meyyafariqînê û dest bi karê serperiştîya weqfên
Meyyafariqînê kiriye.56

4. Kesayeta Fariqî ya Ilmî û Berhema Wî

“Îbnu’l-Ezreq di vê pirtûka xwe de di warê dîrok, erdnîgarî, tefsîr û edebîyatê
de ji gelek pirtûkan sûd wergirtiye û ji wan agahî veguhestine.

Destxeta Tarîxu Meyyafariqînê di muzeya British a li Londonê de ye. Li heman
Muzeyê du nusxeyên berhemê hene. Ya yekem di beşa destxeta Opb And Mss
bi nimreya Or.5803an tomarkirî ye û ji 400 rûpelî pêk tê û tê de bûyerên heta
sala 572/1176an hatine vegotin. Nusxeya duyem jî di heman cihî de bi nimreya
Or.6310an tomarkirî ye. Ev vusxe jî ji 276 rûpelan pêk tê û tê de bûyerên heta
sala 560/1164an hatine vegotin.61 Li gorî agahîyên ku di beşa pêşî ya Tarîxu
Meyyafariqînê de derbas dibin Fariqî di sala 572/1176an ev berhem nivîsîye.”62

Girîngîya vê pirtûkê di warê avahîsazî, erdnîgarî, aborî, dîrok û ziman de ji
bo lêkolîneran heye û wekî belgenameyekê ye ku agahîyên balkêş li ser gelek
şûnwaran dide. Hin ji wan şûnwaran niha jî hene û hin ji wan ji negihane roja
me.

Ji xeynî
van, çavkanîya wî ya sereke ew agahî û tecrûbe ne ku di seranserê gera xwe de
bi dest xistine. Lewra Îbnu’l-Ezreq, di pêvajoya gera xwe de bi kesên zana, waîz,
beg û qralan re hevpeyvîn kiriye û der heqê zanîn û çandê de pirs ji wan kirine.84
Wekî mînak wextê di sala 534/1139an de çûye Bexdayê û ji bo agahîyên der
heqê şerê ku di navbera Siltan Mesûd û xelîfeyê Bexdayê de hîn bibe çûye cem
Abdulkerîm el-Enbarî û ev agahî jê neqil kirine û nivîsîne.85 Dîsa Fariqî dibêje: “Di
sala 547/1152yan de ez li Bexdayê bûm û çûm cem Qudbeddînê Waîz û demekê
li cem wî mam û ez jê gelek tiştan hîn bûm.”86

Îbnu’l-Ezreq hin agahîyên xwe jî ji gotinên bavê xwe ku wî jî ji Ebu’l-Hesenê
kurê Ezreq ango ji bapîrê Fariqî bihîstibûn neqil kirine.

Pirtûkeke din a ku Îbnu’l-Ezreq agahî jê
neqil kirine Tarîxu Bexdad e. Ev pirtûk a Teyfûrê kurê Ebî Tahir e. Fariqî der
heqê Emewî û kirinên wan ên nebaş de ji vê pirtûkê agahî wergirtine û neqil
kirine. Îbnu’l-Ezreq ji Tarîxu’l-Musul a Mihemedê kurê Elîyê Şimşatî ku di sala
440/1049an de hatiye nivîsîn agahî wergirtine. Wî agahîyên der heqê şerê faris
û roman, standina faris û roman a bajarên Diyarbekirê, Dîyarîrebîa û bajarê
Meyyafariqînê û mayîna Meyyafariqînê ya di bin hikmê Kîsra Kubazê hikumdarê
Sasanî yê (Bz)19. de ji pirtûka Dînewerî ya bi navê el-Exbarû’t-Tîwal wergirtiye.